17. *Petrus fide cæteros anteit.* — Et hoc in Petro considerandum est, fide eum cæteros anteisse : nam ignorantibus cæteris, primus respondit : *Tu es Filius Dei vivi (Math. xvi, 17)*. Primus passionem, dum malum putat, detestatus est (*Ibid.*, 22). Primus et moriturum se, et non negaturum spondit (*Math.*

an in mensurarum loco.

(d) In uno ms. Colb. *credentium* : non placet. Habes loco laudato de Trin. *Præfringentes in ministerio sunt, edentes in negotio sunt, esurientes saturi sunt.*

(e) Quatuor non inferioris notæ ms. *corporis adventu.*

(f) Beccensis codex, *motum.*

(g) Editi, *cum in Christi martyrem* : ac deinde

xxvi, 33). Primus lavari sibi pedes prohibuit: (*Joan. A* xiii, 8). Gladium quoque adversus eos, qui Dominum comprehendebant, eduxit (*Joan.* xviii, 10).

18. Ascensu autem ejus in navim, ventum et mare esse sedatum: post claritatis suæ reditum, (a) æterna Ecclesiæ pax et tranquillitas indicatur. Et quia tum manifestus adveniet, recte admirantes universi locuti sunt: *Vere filius Dei est* (*Math.* xiv, 33). Confessio enim universorum tum et absoluta et publica erit, Dei filium non jam in humilitate corporea, sed in gloria cœlesti pacem Ecclesiæ (b) reddidisse.

19. *Ex Christo prodit apostolorum virtus.* — Cum transfretassent, venerunt in terram Gennesar: et cum cognovissent eum viri loci illius, adorabant eum (*Ibid.* 34 et 35). (c) Multa et media inciderunt, quæ nos, post quinque millium virorum et congregationem et satietatem, reddendæ rationis studio demorata sunt: sensus autem usque in hunc locum idem est. Finitis enim legis temporibus, et ex Israel quinque millibus virorum intra Ecclesiam collocatis, jam credentium (Israelitarum) populus occurrit: jam ipse ex lege per fidem salvus, reliquos ex suis infirmos ægrotosque afferens Domino, oblatique simbrias vestimentorum contingere optabant, sani per fidem futuri. Sed ut ex veste tota simbria, ita ex Domino nostro Jesu Christo sancti Spiritus virtus exiit: quæ apostolis data, ipsis quoque tamquam ex eodem corpore exeuntibus, salutem his qui contingere cupiant, subministrat.

CAPUT XV.

De lavandis manibus, et non ea quæ in os intrant, sed ea quæ ex ore exeunt inquinare, de filia Chananæ mulieris, de septem panibus et paucis piscibus.

1. (d) *Tunc accesserunt ad eum Scribæ et Pharisei ab Jerosolymis, dicentes, etc.* (*Math.* xv, 1). Absoluta et dictorum et gestorum in consequentibus ratio est: nam his, quæ 744 proposita fuerant, ipse respondit, omnem plantationem, quæ non a Patre sit, eradicandam dicens (*Ibid.*, 13), id est, traditionem hominum erucendam, cujus favore, legis præcepta transgressi sunt: et ideo esse eos duces cæcos, vitæ æternæ iter quod non videant pollicentes, cæcisque ipsis et ducibus cæcorum casum in foveam esse communem.

2. (e) *Canon xv) Et egressus inde Jesus recessit in partes Tyri et Sidonis. Et ecce mulier Chananæ a finibus illis egressa, clamavit, et reliqua* (*Ibid.* 21 et 22). Diversa enarrationum genera diversos causarum complectantur effectus: sed res atque sermo ordinem ex

iisdem excepto *Bad. reservatur.* Corriguntur auctoritate mss.

(a) *Bad.*, Er. et mss. æternæ Ecclesiæ. Superiora sic vertenda sunt: *Quod autem mare sedatum est, etc.*

(b) *Apud Par.* ut in mss. *Colb.* et *Carn.* *redisse*: potest et ea lectio retineri, quæ Christi, qui est pax Ecclesiæ, gloriosus reditus prædicetur. Deinde in iisdem mss. *cum transfretasset.* Mox reponimus ex ms. *Mich.* *Gennesar*, quod proprius accedit ad græc. Γεννησάρηθ, ubi in nonnullis, *Gennassar*, apud *Bad.* et *Er.* *Gennassar*. In cæteris codicibus ut in *Vulgata*, *Gennesar*.

(c) Aliquot mss. *multa e medio.*

superioribus sumit. Infidelitatem enim Pharisæorum, et (e) opprobrio cæcorum ducum, et humanarum traditionum superstitionibus coarguit. Et post hæc ad regiones Tyri et Sidonis venit, et Chananæ a finibus illis egressa clamat atque orat, et Dominum David filium confitetur, et filia suæ opem poscit. Dominus silet, discipuli pro ea rogant: quibus se perditis ovibus domus Israel missum esse respondet. Illa vero adorans, adjuvari se postulat: cui Dominus ait, illicitum esse panem filiorum canibus offerre. Vicissimque illa respondet, decidentibus de mensa minorum micis alii catellos solere. Post quæ fidem ejus Dominus collaudat, et in tempore ipso puellæ sanitas reddita est (*Ibid.*, 23-28).

3. *Chananæa proselytorum figura. Chananæi qui.* — Ut igitur illa, quæ gesta sunt, ea quæ interior est ratio consequatur; quæ Chananæa personæ sit, ex ipsis verborum virtutibus contuendum est. Fuisse, atque etiam esse penes Israel proselytorum plebem, fides certa est: quæ (*scil.* proselytorum pleb-) de gentibus in legis opera transcendit, et vitæ anterioris egressa regionem, peregrinæ dominantisque legis tamquam domo continebatur. Chananæi autem fuerunt terras, in quibus nunc Judæa est, incolentes: qui vel bello consumpti, vel in loca vicina dispersi, vel in servitutem devictorum conditione subjecti, nomen tantum sine patria sede circumferunt. Plebs igitur hæc cum Judæis admixta de gentibus est. Et quia non est ambiguum, in ea turba quæ credit, partem nonnullam proselytorum fuisse, merito hæc Chananæa, proselytorum formam præferens, existimabitur fines suos egressa, ex gentibus scilicet in populi alterius nomen excedens: quæ pro filia, videlicet gentium plebe, orat. Et quia Dominum cognovit ex lege, David filium nuncupat. In lege enim virga de radice Jesse (*Esai.* xi, 1), et David filius æterni et cœlestis regni rex continetur (*Jer.* xxii, 5).